Status coniugatorum in Ecclesia apud S. AUGUSTINUM vocatur *vitae genus* vel *professio*: *Enarr. Ps.* 36, I, 2: PL 36, 356 s.; *Enarr. Ps.* 132, 4: PL 37, 1730. Vel *officium*: *Serm.* 96, 7, 9: PL 38, 588; *ib.*, 267, 4; col. 1231. Vel *gradus*: *Serm.* 192, 2: PL 38, 1012. S. GREGORIUS M. in Ecclesia distinguit *ordines*, scilicet pastorum (praedicatorum), continentium et coniugatorum: *Mor.* I, 14, 20: PL 75, 535; *In Ezech.* I, 8, 10 et II, 7, 3: PL 76, 858 et 1014. De gradibus et ordinibus loquuntur etiam S. FULGENTIUS, *De Trin.* 12: PL 65, 507, et S. BEDA VEN., *In Io.*, cap. 2: PL 92, 661. THEODORETUS adhibet vocem « tagmata », *In 1 Tim.* 2, 15: PG 82, 803; S. IO. CHRYSOSTOMUS vocem « fratreas », *In 1 Cor.* 30, 4: PG 61, 254.

De matrimonio ut *dono Dei*, cf. *1 Cor.* 7, 7: « Unusquisque proprium donum (idion charisma) habet ex Deo: alius quidem sic, alius vero sic ». Cf. THEODORETUS, *Haeret. fabul. compend.* V, 25: PG 83, 540, et *In 1 Cor.* 7, 7: PG 82, 273. S. HIERONYMUS, *Epist.* 48, 4: PL 22, 496. S. AUGUSTINUS, *De Dono Persev.* 14, 37: PL 45, 1015 s.: « Non tantum continentia Dei donum est, sed coniugatorum etiam castitas ». *Serm.* 354, 4: PL 39, 1564 s.: « Est enim coniugalitatis vita laudabilis, et habet in corpore Christi locum suum... Coniugalem agentes vitam, si tenent humilitatem, superbis castis meliores sunt ».

[13]

⁹ De *regali* sacerdotio fidelium, quo regnum peccati devincunt, cf. ORIGENES, *In Mt. hom.* 14, 7: PG 13, 1197. S. HILARIUS, *In Ps.* 67, 30: PL 9, 465; CSEL 22 (Zingerle) p. 306: « Ipse rex sit eius, cuius servus fuit ante, peccati, hostiam seipsum vivam... Deo offerens ». Cf. *ib.* 135, 6; col. 771; p. 717: « Reges sunt in quos non regnat peccatum, qui dominantur corporis sui, quibus est huius subditae et subiectae sibi carnis imperium. Hi ergo reges sunt, et horum Deus rex est ». *Ib.* 2, 42; col. 287; p. 69; *ib.* 137, 12; col. 789; p. 741.

S. AMBROSIIUS, *In Ps.* 118, *serm.* 14, 30: PL 15, 1403. S. HIERONYMUS, *In Is.* 60, 1: PL 24, 588 s. S. LEO M., *Serm.* 4, 1: PL 54, 149: « Quid enim tam regium, quam subditum Deo animum corporis sui esse rectorem? Et quid tam sacerdotale, quam vovere Domino conscientiam puram, et immaculatas pietatis hostias de altari cordis offerre? ».

[14]

¹⁰ *Caritatem* Dominus mandatum « suum » et mandatum « novum » appellat, tum propter illimitatam eius applicationem, tum propter eius ad Christum assimilationem, tum propter Christi Spiritum qui eam influit. Cf. *Io.* 13, 34: « Ut diligatis invicem sicut dilexi vos ». *1 Io.* 3, 16: « Et nos debemus pro fratribus animas ponere ». *Io.* 17, 21: « Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis (unum) sint ». *Mt.* 25, 40: « Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis ». *Rom.* 5, 5: « Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis ».

¹¹ Connexio materiae in eo est quod *diffusio fidei* in Scripturis proponitur ut actus quasi liturgicus, ideoque velut sacerdotalis. Cf. etiam *Rom.* 15, 16; *1 Pt.* 2, 9, necnon *Mt.* 5, 14-15, de lumine mundi. De unctione Spiritus qui omnes docet, praeter *Io.* 6, 45, cf. etiam *1 Io.* 2, 20 et 27; *1 Cor.* 2, 15.

De infallibilitate totius Ecclesiae in credendo, cf. Schema I de Ecclesia Christi, cap. 9, pro Concilio Vaticano I praeparatum: MANSI 51, 542, necnon notam adiectam, ex Bellarmino desumptam, quae allata est supra, capite II, sub nota 48. Advertatur insuper in *Constit.* II, cap. VII, canon 9: MANSI 53, 316 D.

¹² S. AUGUSTINUS, *De Praed. Sanct.* 14, 27: PL 44, 980.

Sensus fidei igitur non tantum apud laicos, sed in tota communitate invenitur, cointellecta hierarchia. Cf. celebrem textum TERTULLIANI, in *Praescr. Haer.* 28: PL 2, 40, de testimonio omnium Ecclesiarum sub ductu Spiritus veritatis. S. BASILIUS Eunomio exprobrat quod testimonium multitudinis de divinitate Spiritus Sancti despicit. *Adv. Eun.* III, 1: PG 29, 653: « ... non putat in simplici ac nuda multorum (τὸν πολλῶν) fide perma-

[14] nere... Nam multorum (tôn pollôn) opinione contempta, qua Spiritum Sanctum glorificant... ». Similiter S. GREGORIUS NAZIANZ. testimonium martyrum et antistitum invocat, *Epist.* 102, 2, ad Cledon.: PG 37, 200.

S. AUGUSTINUS pro baptizandis pueris arguit ex « christianorum populorum concordissima fidei conspiratione », *Epist.* 194, 7: PL 33, 885. *C. Iulianum*, I, 7, 31: PL 44, 662: « ... non est talis quaestio, quae possit etiam cognitionem fugere popularem. Divites et pauperes, excelsi atque infimi, docti et indocti, mares et feminae noverunt quid cuique aetati in baptismo remittatur ». *Op. impf. c. Iul.* I, 19: PL 45, 1058: « multitudinem christianam in utroque sexu fidem catholicam non latere.... ». *Ib.* I, 33; col. 1062: « Plebecularum, quas irrides, catervae, noverunt catholicam fidem, qua a Salvatore salvari confitentur infantes ». Similiter S. Doctor argumentum desumit ex « episcoporum serie et tot populorum consensione », *C. Faustum*, 11, 2: PL 42, 246; et *De Don. Pers.* 23, 63: PL 45, 1031, invocat testimonium Ecclesiae orantis.

Cf. etiam VINCENTIUS LERIN., *Commonitorium*, 24: PL 50, 670, et CASSIANUS, *De Incarn.* I, 6: PL 50, 29.

¹³ Inde est quod PIUS IX, pro Immaculata Conceptione, et PIUS XII, pro B. Mariae V. Assumptione, etiam de fide populi exquisiverunt.

[15] ¹⁴ *Charisma* est apud Paulum appellatio latissima, quae etiam, vel immo praecipue ministeria stabilia comprehendit; cf. Rom. 12, 6-13; 1 Cor. 12, 7-11 et 28-31; 14, 2 ss.; 16, 15-16; Eph. 4, 11-12. Vox intelligitur de donis variis, quae passim a Spiritu Sancto, cum quadam libera regularitate, sive ministris sive fidelibus tribuuntur. Charismata non semper indolem miram vel spectabilem induunt, ut in miraculis, linguis, apparitionibus, etc.; sed donum advertitur etiam in caritate et in quacumque donatione particulari, cuius influxus beneficus in communitatem redundat.

¹⁵ Cf. Prus XII, Alloc. *Six ans se sont écoulés*, 5 oct. 1957: AAS 49 (1957) p. 927. De « mandato », missione canonica, etc., cf. Decretum de Apostolatu laicorum, cap. II, nota 3.

¹⁶ Quia laici praedictum *onus* et *officium* habent, ideo eis *ius* competit officium illud exsequendi.

¹⁷ *De divisione materiae* in hac paragrapho notetur, quod non instituitur secundum varias formas apostolatus, sed secundum varia obiecta, quae ab activitate salutari et apostolica laicorum attinguntur. Sunt autem:

a) res et actiones proprie *religiosae*, ut oratio, cultus, diffusio fidei, etc. Laici enim non sunt homines profani, sed membra Ecclesiae in mundo profano; unde characterizantur imprimis, non per opera saecularia, sed per operosam participationem in activitate Ecclesiae.

b) actiones quibus religio indirecte promovetur, scilicet quibus ex una parte meliores condiciones pro diffusione fidei et activitate Ecclesiae, etiam in ordinatione civitatis terrenae, parantur; et ex altera parte, *valores morales* provehuntur.

c) activitates *mere profanae*, quae scilicet ratione obiecti sui neque religiosae sunt, neque sub ratione moralitatis et peccati, sed in specificis suis principiis considerantur, v. g. labor, oeconomia, cultura, politica, etc. Et istae activitates ad Deum tanquam ad ultimum finem respicere debent et hoc modo « consecrari », ratione personae agentis, quin ex suo tem-

porali ordine exeant. A. v. earum indoles propria, ad bonum temporale directa, integre servari debet, ut *confusio* inter res religiosas et res temporales praecaveatur, simul tamen etiam *separatio* vitetur, qua valores terrestres ut totaliter independentes et absoluti efferrentur.

[15]

¹⁸ Activitas igitur religiosa laicorum non est mere occasionalis et *suppletiva*, sed ordinaria et regularis. Quidam laudabiliter apostolatam pleni temporis cum dedicatione totali suscipiunt. Sed omnibus competit cooperatio ad diffundendam fidem et gratiam.

Munus *doctrinale* laicorum impletum invenimus a doctoribus laicis antiquis, v. g. S. Iustino, Aristide, Arnobio, Lactantio, Boetio, Cassiodoro, etc., necnon a modestioris condicionis christianis, de quibus Celsus apud ORIGENEM, *C. Celsum*, III, 55: PG 11, 994. Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.* III, q. 71, a. 4, ad 3: « Instructio conversiva ad fidem... potest competere cuilibet praedicatori, vel etiam cuilibet fidei ».

¹⁹ Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Quadragesimo Anno*, 15 maii 1931: AAS 23 (1931) p. 221 s. PIUS XII, Alloc. *De quelle consolation*, 14 oct. 1951: AAS 43 (1951) p. 790 s.

²⁰ Laici, qui in saeculo ipso vivunt, *ad bonum communitatis temporalis* honesto et generoso animo cooperari debent, et simul per gratiam, qua personaliter gaudent, huiusmodi actionem intrinsecus sanctificare et supernaturaliter efficacem reddere debent, quin eam ab immediata sua finalitate temporali abducant. Ita, ut scribit *Epist. ad Diognetum*, 6: « quod est in corpore anima, hoc sunt in mundo christiani », FUNK, *Patres Apostolici*, p. 400. S. IO. CHRYSOSTOMUS christianis applicat parabolam de fermento in farina abscondito, quo agglutinati et iuncti cum impugnantibus eos, ipsos superabunt, *In Mt. Hom.* 46 (47), 2: PG 58, 478.

[16]

²¹ Cf. LEO XIII, Litt. Encycl. *Immortale Dei*, 1 nov. 1885: ASS 18 (1885) p. 166 ss. Litt. Encycl. *Sapientiae christianae*, 10 ian. 1890: ASS 22 (1889-90) p. 397 ss. PIUS XII, Alloc. *Alla vostra filiale*, 23 mart. 1958: AAS 50 (1958) p. 220. Ita statuitur differentia inter tendentiam servandi legitimam autonomiam societatis civilis, et completam saecularizationem, religioni adversam.

²² CIC, can. 682.

²³ Cf. PIUS XII, Alloc. *De quelle consolation*, l. c. p. 789: « Dans les batailles décisives, c'est parfois du front que partent les plus heureuses initiatives ». IDEM, Alloc. *L'importance de la Presse catholique*, 17 febr. 1950: AAS 42 (1950) p. 256.

²⁴ Citationes S. Scripturae hic allatae, in contextu suo, ad omnes fideles diriguntur.

²⁵ *Ratio oboedientiae* non ex sanctitate personali neque ex scientia praepositi desumitur, sed ex motivo religioso, scilicet ex eo quod pastores munere suo sacro Christi auctoritatem repraesentant. Textus Eph. 6, 5-6, qui de servis et dominis agit, a fortiori de fidelibus erga praepositos religiosos valet.

²⁶ In sententia proposita adest indicatio SS. Trinitatis, de qua in capite I, de mysterio Ecclesiae, agitur.

²⁷ Licet ergo clerici et religiosi quamdam activitatem « laicalem »

- [16] aliquando exercent, praesertim ad certas deficientias complendas, a. v. per modum suppletivum, universaliter tamen loquendo pro huiusmodi activitate laicis substitui nequeunt.

COMMENTARIUS

Introductio, n. 22, nexum indicat cum cap. I et II, et statuit generale principium cooperationis totius Populi Dei in universali missione Ecclesiae.

Expositio 5 paragraphis constat, nempe de varietate membrorum in Ecclesia, de sacerdotio universali christifidelium, de vita et vario apostolatu laicorum, de eorum relatione ad hierarchiam; quibus subsequitur Adhortatio.

N. 23: *Consideratio generalis* de varietate membrorum in Populo Dei. Fundamentalis est aequalitas omnium in dignitate christiana, dum ipsa diversitas ad unam omnium salutem tendit. Speciatim autem Concilium illos considerat qui sensu vulgato « laici » dicuntur: describuntur concrete et quaestiones de determinatione canonica non dirimuntur.

- [17] N. 24: *De sacerdotio universali*. Dignitas illa, quae omnibus christifidelibus competit, secundum placita S. Scripturae exponitur. Nititur autem in sacramentis christianae initiationis, et pro laicis specialem applicationem in matrimonio et familia christiana inducit.

Cum sacerdotio universali connectuntur, tum *sensus fidei* totius communitatis sub assistentia Spiritus Sancti et ductu magisterii, tum varia *charismata*, quae ad mira et extraordinaria non restringuntur, sed omnia dona Spiritus Sancti ad aedificationem Ecclesiae comprehendunt.

N. 25: *De vita et apostolatu laicorum*. Laici officium et ius habent in opere salutifero Ecclesiae cooperandi, sive actionem religiosam exercendo, sive valores morales promovendo, sive opera saecularia sanctificando. De ordine temporali, Concilium relativam autonomiam civitatis terrenaе tuendam, et infensum laicismum reprobandum esse docet.

N. 26: *De laicorum ad Hierarchiam relatione*. Imprimis describitur quomodo laici cum praepositis suis positive collaborare, et quomodo Pastores eorum coeptis et desideriis respondere oporteat. Deinde exponuntur necessitas et indoles religiosa oboedientiae laicorum erga Hierarchiam.

N. 27: *Adhortatio finalis*. Concilium denique omnes fideles ad praefata officia, pro aedificatione Ecclesiae et gloria SS. Trinitatis adimplenda, evocat et confortat.

CAPUT IV

[18]

DE VOCATIONE AD SANCTITATEM IN ECCLESIA

28. [*Prooemium*]. In mysterio Ecclesiae, quod a Sancta Synodo sollemniter mundo annuntiatur, omnes, sive ad Hierarchiam pertinent, sive ab ea pascuntur, ad sanctitatem vocantur. Filius enim, qui secundum aeterni Patris consilium ad homines in terra venit, « ut vitam habeant et abundantius habeant » (Io. 10, 10), universos ad plenam perfectamque adoptionem filiorum elevat eosque benedictionibus caelestibus replet, ut sint sancti et immaculati in conspectu Dei, in laudem gloriae gratiae suae (cf. Eph. 1, 3-6); quosdam autem inter illos benigne eligit, ut per statum vitae, ab Ecclesia sancitum, huius universalis vocationis ad Regnum caelorum praeclarum in mundo ferant testimonium et exemplum.

29. [*De universali ad sanctitatem vocatione*]. Omnis perfectionis divinus Magister et Exemplar, Dominus Iesus, sanctitatem vitae, cuius Ipse et auctor et consummator exstat, omnibus et singulis hominibus cuiuscumque condicionis praedicavit dicens: « Estote ergo vos perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est » (Mt. 5, 48).¹ Sanctitatis autem viam omnibus Eum sincere sequentibus per Spiritum Sanctum aperire desiderans, unum universaleque mandatum dedit, ut Deum diligant ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente et ex tota virtute sua (cf. Mc. 12, 30), et proximum diligant sicut Ipse usque in finem suos dilexit (cf. Io. 13, 1, 34).² Cunctis proinde perspicuum est, Dominum omnes discipulos ad plenam vitae christianae et caritatis perfectionem, id est ad sanctitatem vocare.

Proinde pro omnibus et singulis, cuiusvis status vel ordinis, sive in saeculo sive in religione degentibus, una est christiana sanctitas,³ quae in fide et baptismo incohata, gratuita excitante et adiuvante Dei gratia, in abundantes fructus excrescit, sicut Ecclesiae historia Sanctorumque vita luculenter commonstrant. Omnes ergo christifideles ad caritatem perfectam vires secundum mensuram donationis Christi acceptas extendant, ut Eius vestigia sequentes sese gloriae Dei et servitio proximi toto animo devoveant.

[19] 30. [*De multiformi unius sanctitatis exercitio*]. In variis vitae generibus et officiis una sanctitas excolitur. Sacra Synodus imprimis utriusque cleri sacerdotes enixe et peramanter hortatur, ut ad imaginem ordinis Episcoporum, qui in condicione vocationis ad perfectum caritatis pastoralis exercitium constituuntur,⁴ et cum quibus Presbyteri omnes in uno eucharistico sacrificio coniunguntur, ministerium suum sancte, alacriter et fortiter adimpleant ad totius populi sanctificationem. Sic enim, ut Sancti Patres docent, ad perfecte Deum amandum proximumque perfecte propter Ipsum, ascendere possunt,⁵ aemuli illorum sacerdotum qui, saeculorum decursu, in humili saepe et abscondito servitio, praeclaram sanctitatis propaginem reliquerunt. Missionis autem et gratiae episcopalis participes sunt inferioris quoque ordinis ministri, immo latiore sensu etiam a Deo electi laici, qui, ut plene se dedant apostolatus operibus, ab Episcopo vocantur.⁶

Libenter etiam coniuges parentesque alloquitur Sacra Synodus, ut amore fideli se invicem in vita gratiae sustineant, et prolem amanter a Deo acceptam christiana mente et evangelicis virtutibus imbuant. Ita enim exemplum indefessi et generosi amoris omnibus praebent, fraternitatem caritatis aedificant et fecunditatis Matris Ecclesiae testes et cooperatores existunt, in signum illius dilectionis qua Christus Sponsam suam dilexit Seque pro ea tradidit (cf. Eph. 5, 25).⁷

Denique pro omnibus christifidelibus supernas vires a Deo adprecatur, ut iidem in arduo sanctitatis itinere magno animo progrediantur; qua fervida fidelitate gratiam, vi cuius filii Patris, fratres Christi et templum Spiritus Sancti efficiuntur, fidelius servant eamque copiosioribus fructibus fecundam reddant ad Sanctissimae Trinitatis gloriam. Quo magis insuper crescit eorum sanctitas, eo clarius etiam Christi mysterium in Ecclesia revelabitur ut signum et medium sanctitatis pro mundo, necnon ut fermentum impensioris spiritualis vitae in mundo.

31. [*De mediis ad sanctitatem et de consiliis evangelicis*]. Sanctificationis forma et finis est amor Dei super omnia et operosa proximi dilectio. Unde mandatum dilectionis Dei et proximi ab ipso Domino pro omnibus proclamatur ut primum, maximum et necessarium, in cuius cotidiano opere perfectio usque ad plenitudinem exeritur. Caritas enim, quae a Spiritu Sancto in cordibus nostris diffunditur (cf. Rom. 5, 5), sacris et sacramentalibus actionibus et sedula, iuxta uniuscuiusque statum, mandatorum ob-

servantia et omnium virtutum exercitatione augetur et crescit.⁸ [20]

Inter sanctificationis media, quae omnia a caritate procedunt et reguntur, praeclara exstant *consilia* quae *evangelica* inde ab antiquis temporibus appellari consueverunt, quae etsi perfectionem non constituunt, ad caritatis tamen fervorem maxime conferunt. Inter multa quae in Evangelio proponuntur, tria in Ecclesiae doctrina et usu peculiariter extolluntur.⁹ *Paupertas* scilicet, quae in signum praestantiae bonorum Regni caelestis et actuosum fraternitatis christianae testimonium, in filiorum Dei libertate adsumitur.¹⁰ Deinde virginitas propter Regnum caelorum seu *Deo dicata castitas*, quae quibusdam a Patre datur (cf. Mt. 19, 11), tamquam signum quo quis se Deo totum devovet, propter ipsum solum dilectum, et simul tamquam principium spiritualis fecunditatis in mundo.¹¹ Denique totalis subiectio Deo divinaeque ordinationi in *oboedientia* erga praepositum, nomine Christi animas dirigentem.¹² Tria praedicta consilia, ab Ecclesia enixe commendantur, propter eorum ad sanctificationem momentum atque pondus, praesertim quia christiani per eorum praxim ad Domini vitae terrestres formam et genus propinquius accedunt.

Quamobrem christifideles, qui omnes ad sanctitatem vitae invitantur et obligantur, non omnes tamen ad consiliorum evangelicorum praxim reapse vocantur, nisi secundum proprium charisma et prudentes caritatis normas. Sed omnes ad hoc tendere debent ut in usu mundanarum rerum sic eorum rectos affectus in rem deducant, ut a caritate perfecta prosequenda minime impediuntur, monente Apostolo: « qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur » (1 Cor. 7, 31).¹³ Gaudet autem Ecclesia plures in sinu suo inde ab antiquitate exstitisse ab ea laudatos anachoretas, continentes, virgines ac viduas.¹⁴ Plures enim fuerunt omni tempore et adhuc sunt viri et mulieres qui haec consilia, vel quaedam vel omnia, excitante Dei gratia, privatim observant, etiam aliquando voto obstricti, sese toto corde Deo summe dilecto consecrantes et servitio diffusionis amoris dedicantes, sive contemplatione, sive apostolicis laboribus susceptis, sive spiritualibus exhortationibus sparsis.¹⁵

32. [De praxi consiliorum in statu vitae ab Ecclesia sancito]. Ad consilia evangelica, in verbis et exemplis Domini fundata, ab Apostolis et Patribus, Ecclesiaeque doctoribus et pastoribus commendata, plures christiani vocati accedunt, immo praxim eorum instituunt in stabili vivendi forma, ab Ecclesia sancita, quae sta-

[21] tus perfectionis acquirendae vocatur. Quae institutio, velut arbor ex germine divinitus dato mirabiliter et multipliciter in agro Domini crescit et ramis diffunditur.